МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Дом кино»

Мира пр., д. 88, Красноярск, 660049, тел. 227-56-11; 223-20-12
ОКПО 21852753, ОГРН 1022401952462, ИНН/КПП 2461007146/246101001

ПРИКАЗ

«30» января 2025г. № 04-од

«О мерах поддержки лиц,
принимающих (принимавших)
участие в специальной
военной операции,
и (или) лиц, выполняющих (выполнявших)
задачи по отражению
вооруженного вторжения
на территорию Российской Федерации
и членов их семей»

В соответствии с ч. 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», абз. 2 ст. 52 Закона

РФ от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,

п. 6.3. Указа Губернатора Красноярского края от 25 октября 2022 г. № 317-уг «О социально-
экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и

членов их семей», Указа Губернатора Красноярского края от 18.07.2023 г. 198-уг «О внесении
изменений в Указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 г. № 317-ут, постановления
Правительства Красноярского края от 8 ноября 2022 г. № 954-п «Об утверждении Порядка

бесплатного посещения семьями лиц, принимающих участие в специальной военной операции,

краевых государственных учреждений культуры Красноярского края, клубных формирований,
кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями», п. !

Порядка установления льгот отдельным категориям посетителей муниципальных учреждений
культуры, утвержденного постановлением администрации г. Красноярска от 2 апреля 2014 г. № 178

«О Порядке установления льгот отдельным категориям посетителей муниципальных учреждений
культуры», распоряжением администрации города Красноярска от 02.11.2022 г. № 302-р «О

реализации отдельных положений указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг»,
Указа Губернатора Красноярского края от 21.01.2025 № 22-уг "О внесении изменений в указ

Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № З17-уг "О социально-экономических мерах

поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов

их семей" руководствуясь п. 2.5. Устава МАУ «Дом кино»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить лицам, принимающих (принимавших) участие в специальной военной опера-
ции на территориях Украины, Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной

провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Россий-

ской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на террито-

риях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области (далее - участники специальной военной операции) и членам их сё-

мей (Приложение № 1) следующие меры поддержки: бесплатное посещение кинопоказов и куль-
турно-массовых мероприятий, проводимых учреждением при предоставлении подтверждающих

документов (Приложение № 2).
2. Утвердить Порядок предоставления участникам специальной военной операции и членам

их семей, бесплатного посещения кинопоказов и культурно-массовых мероприятий, проводимых
МАУ «Дом кино» (далее —Порядок) (Приложение № 3).

3. Утвердить форму Журнала учета льготных посетителей (участники специальной военной

операции и члены их семей) (Приложение № 4), в котором фиксируются данные заявителей и

информация о наличии документов, подтверждающих право на бесплатное посещение

кинопоказов и культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением,
4. Заведующему отделом кинопроката и проектно-инновационной деятельности «Дом

кино» Оводневой Е.В., заведующему отделом кинопроката и реализации проектов обособленного
подразделения «СДК «Мечта» Пановой И.В. проинформировать сотрудников своих подразделений
о категориях лиц, на которых распространяются меры поддержки, указанные в п. 1 настоящего
приказа, а также предоставляемых ими документов для получения данных мер поддержки,
ознакомить с Порядком под подпись.

5. Признать утратившим силу приказ от 09.02.2024. № 06-од.
6. Специалисту по кадрам административного отдела С.В. Скамейко ознакомить с приказом

ответственных лиц под подпись.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой,

Исполняющий
обязанности директора А.В.Козак

М

Приложение № 1
к приказу № 04-од от «30» января 2025г.

К членам семей участников специальной военной операции,
на которых распространяются указанные социальные гарантии, относятся:

- супруга (супруг) участника специальной военной операции;

- несовершеннолетние дети участника специальной военной операции, включая усыновленных
(удочеренных) детей, детей, находящихся под опекой, или подопечных, детей, переданных на
воспитание в приемную семью, а также пасынков и падчериц;

- дети участника специальной военной операции в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или
образовательной организации высшего образования по очной форме обучения, включая
усыновленных (удочеренных) детей, детей, находящихся под опекой, или подопечных, детей,
переданных на воспитание в приемную семью, а также пасынков и падчериц;

- дети-инвалиды с детства участника специальной военной операции,

- совместно проживающие с участниками специальной военной операции родители
(усыновители);

Лицо, сопровождающее несовершеннолетних детей или детей-инвалидов с детства
участника специальной военной операции независимо от возраста в целях посещения кинопоказов
и культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением, имеет право на бесплатное
посещение учреждения при предоставлении документов, предусмотренных Приложением № 2
настоящего Приказа.

Приложение № 2
к приказу № 04-од от 30» января 2025г.

Перечень документов*, на основании которых членам семей участников специальной

военной операции, предоставляются указанные социальные гарантии:

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность

заявителя, - представляется в отношении заявителей в возрасте старше 14 лет (супруга, супруги,

детей (а также усыновленных и удочеренных), родителей участника специальной военной

операции, а также сопровождающего лица;

2) свидетельство о рождении ребенка (детей) (свидетельство о рождении ребенка (детей),

выданное компетентным органом иностранного государства (представляется вместе с его

нотариально удостоверенным переводом на русский язык), - представляется в отношении ребенка

(детей), а также пасынков (падчериц) участника специальной военной операции;

3) документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка (детей): вступившее в

законную силу решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство об

усыновлении (удочерении) - представляется в отношении усыновленных (удочеренных) детей

участника специальной военной операции;

4) документ, подтверждающий факт установления опеки (предварительной опеки), попечительства

над ребенком (детьми), передачи на воспитание в приемную семью (выписка из решения органа

опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства), договор

о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) - представляется в отношении детей,

находящихся под опекой, или подопечных либо детей, переданных на воспитание в приемную

семью;

5) справка из общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации

или образовательной организации высшего образования, подтверждающая обучение по очной

форме (или студенческий билет);

6) справка, подтверждающая факт установления ребенку инвалидности, выданная федеральными

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы инвалидности, представляется в

отношении ребенка-инвалида с детства участника специальной военной операции, достигшего

совершеннолетия;

7) документы, подтверждающие участие в специальной военной операции;

$) свидетельство о заключении брака (свидетельство о заключении брака, выданное компетентным

органом иностранного государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным

переводом на русский язык) - представляется в отношении супруги (супруга) участника

специальной военной операции, в паспорте гражданина Российской Федерации которой (которого)

отсутствует отметка о регистрации брака.

* Копии документов, указанные в п. 1-8

настоящего Приложения, не заверенные органом (организацией), выдавшим соответствующие документы, или

нотариально, представляются с предъявлением оригинала. Копии документов, представленные с предъявлением

оригинала, заверяются работником учреждения, осуществляющим прием документов, после чего оригиналы

документов возвращаются заявителю.

Приложение № 3
к приказу № 04-од от «30» января 2025г.

Порядок предоставления семьям лиц, участников специальной военной операции,

бесплатного посещения кинопоказов и культурно-массовых мероприятий, проводимых
МАУ «Дом кино»

1 Бесплатное посещение учреждения реализуется путем обращения заявителей без

предварительной записи в учреждение © предъявлением документов*, определенных

Приложением № 2 настоящего Приказа.
Учреждение осуществляет проверку представленных | заявителем документов и

непосредственно после обращения заявителя принимает решение © бесплатном посещении

учреждения или об отказе в бесплатном посещении учреждения.

Основаниями для принятия решения об отказе в бесплатном посещении учреждения

Являются:
1) непредставление или представление не в полном объеме документов, определенных

Приложением № 2 настоящего Приказа;
2) несоответствие лица, обратившегося в учреждение, категориям — заявителей,

определенным Приложением № 1 настоящего Приказа.
Учреждение доводит информацию о предоставлении либо отказе от предоставления

бесплатного посещения до сведения заявителя лично непосредственно после обращения заявителя

(в случае принятия решения об отказе в бесплатном посещении учреждения по основанию,

определенному подпунктом 1 ‘абз. 3 настоящего Порядка, с предложением устранить

обстоятельства, послужившие основанием для принятия решения об отказе в бесплатном

посещении учреждения).
2. С целью реализации права заявителей на бесплатное посещение кинопоказов и

культурно-массовых мероприятий, проводимых (организуемых) учреждением, учреждение

ежемесячно не позднее 3-го числа календарного месяца формирует и размещает на официальных

сайтах учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет перечень бесплатных

для заявителей мероприятий с указанием даты, времени начала мероприятия, номера контактного

телефона учреждения (далее - перечень мероприятий), в который включаются все мероприятия

учреждения, за исключением — организуемых (проводимых) в учреждении сторонними

организациями (третьими лицами).
Заявители вправе направить в учреждение заявку на посещение бесплатного кинопоказа

или культурно-массового мероприятия, включенном в перечень мероприятий (далее - заявка), по

номеру контактного телефона учреждения, указанному в перечне мероприятий.

Учреждение в течение одного рабочего дня со дня поступления заявки информирует по

телефону заявителя о наличии (отсутствии) свободных мест на мероприятие, указанное в заявке.

При наличии свободных мест на мероприятие, указанное в заявке, заявителю бронируется

место (места) на мероприятии.
Документ о бесплатном посещении заявителями мероприятий, включенных в перечень

мероприятий (билет), должен быть получен заявителем путем личного обращения в учреждение

не позднее чем за сутки до начала проведения мероприятия.
При отсутствии свободных мест на мероприятии, указанном В заявке, заявителю

предлагается посетить иные мероприятия, приведенные в перечне мероприятий.

Отсутствие заявки не является препятствием для посещения заявителем мероприятия,

включенного в перечень мероприятий, при условии наличия свободных мест.

3. Бесплатное посещение кинопоказов в учреждении не распространяется на фильмы,

ограниченные меморандумом кинодистрибьютора. На фильмы с меморандумом (фильмы, на

которые наложены особые ограничения кинодистрибьютора) бесплатное посещение не действует

до указанного в меморандуме срока действия.
4. Предоставление бесплатного посещения учреждения вышеуказанной категории

льготников осуществляется в период участия граждан в специальной военной операции.

5. Количество посещений заявителями учреждения не ограничено.
6. Заявителем при обращении в учреждение в кассе заполняется согласие на обработку

персональных данных заявителя и членов семьи участника специальной военной операции, чьи
документы учитываются при принятии решения о предоставлении заявителю билета, в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 М 152-ФЗ «О персональных
данных».

6.1. Данные заявителей и информацию о наличии необходимых документов вносятся
учреждением в Журнал учета льготных посетителей (семьи лиц, участников специальной военной
операции.

*При повторном обращении в учреждение представление документов, предусмотренных Приложением №
2 настоящего Приказа и ранее представленных заявителем, за исключением паспорта гражданина
Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, не требуется,